
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1388 del 04/05/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE” - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 09/07/2020 con la quale è stata approvata la 
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE.”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 06/08/2020 con la quale è stata approvata la 
“II VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE.”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2020 con la quale è stata approvata 
la “III VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 



DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2020 con la quale è stata approvata 
la “IV VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 26/11/2020 con la quale è stata approvata 
la “V VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”.
VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri, cosiddetto “Decreto Sostegni”, del  19 marzo 2021, 
che ha ulteriormente prorogato  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
degli enti locali al 30 aprile 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• è intenzione di Questa Amministrazione provvedere alla manutenzione delle strade di 
proprietà comunale facendo ricorso all’istituto dell’Accordo Quadro, previsto 
obbligatoriamente per i lavori e/o i servizi di manutenzione per i quali non è possibile 
predeterminare il numero e l’oggetto preciso nel dato periodo, risponde all’esigenza di 
fornire uno strumento flessibile alla P.A. per consentire di eseguire/affidare i lavori, man 
mano che l’esatta misura e l’entità viene definita in base alle necessità sopravvenute, 
rivolgendosi direttamente all’operatore economico selezionato già a monte, mediante 
procedura ad evidenza pubblica o negoziata, senza dovere attivare per ogni singolo contratto 
attuativo lunghe, complesse e ripetitive procedure di scelta del contraente;

• L’accordo quadro è un accordo concluso tra la stazione appaltante ed un Operatore 
economico e il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare 
nel corso dell’Accordo durante il periodo di riferimento, in particolare per quanto riguarda 
l’aspetto economico;

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 25/03/2021 è stato approvato il progetto 
relativo ad ad un “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE”, dell’importo 
complessivo di € 1.500.000,00, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Illustrativa
Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
Elenco prezzi unitari
Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi;
Calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi;
Schema di Contratto;
Schema di Contratto attuativo.



• Con il seguente Quadro Economico:



• con la predetta deliberazione della Giunta Comunale n°  37 del 25/03/2021 si è dato inoltre 
atto che:

- Il valore complessivo dei contratti attuativi potrà variare in diminuzione per effetto delle 
disponibilità di Bilancio e non sussiste diritto dell’impresa al raggiungimento di un importo 
minimo;
- Parimenti l’affidatario non avrà titolo a chiedere compensi, risarcimenti, indennità in 
qualsiasi modo denominati, non previsti dal presente accordo quadro e derivanti da eventuali 
diminuzioni di qualsiasi importo del valore come sopra stimato;
- L’obbligazione giuridica si perfezionerà con la sottoscrizione dei singoli contratti attuativi, 
previa adozione delle apposite determinazioni dirigenziali attestanti la copertura finanziaria 
dei medesimi;

• con Delibera di Giunta Comunale n° 45 del 08/04/2020, l’Amministrazione ha espresso la 
volontà di affidare per un periodo di 6 (sei) mesi, le procedure di gara urgenti da espletare 
per l’affidamento di lavori e servizi essenziali che non possono subire interruzioni, alla CUC 
Consorzio I Castelli della Sapienza;

• con nota prot. n. 28050 del 09/04/2021 questo Ente ha comunicato alla SUA della 
Confservizi Lazio di astenersi dal porre in essere atti relativi alle procedure di gara non 
ancora avviate;

CONSIDERATO CHE:

• si rende necessario procedere all’affidamento del servizio relativo all’“ACCORDO 
QUADRO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE”;

PRESO ATTO CHE:

• la spesa per l’affidamento dei servizi di manutenzione sopra descritti è inclusa tra quelle 
rientranti nel programma biennale dei servizi e delle forniture annualità 2021/2022;

• la spesa dei singoli contratti attuativi troverà copertura al cap. 1148 dei Bilanci per 
gli esercizi 2021/2024;

RITENUTO necessario, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del D.Lgs. n. 267/00;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte di:

1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a)  si intende procedere all’affidamento del servizio relativo all’“ACCORDO QUADRO 
TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE”;
b)  il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e avrà 
per oggetto l’“ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE”;
c)  la scelta del contraente avviene con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con un importo del servizio a base di gara triennale di € 1.188.000 
comprensivo degli oneri per la sicurezza (importo annuale € 396.000,00, al netto 
dell’IVA di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza), dando atto che la 
congruità delle offerte verrà valutata sulle offerte che presenteranno sia i punti relativi al 
prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il 
calcolo verrà effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, ai 
sensi dell’art. 97 comma 3 del medesimo Decreto. La stazione appaltante in ogni caso 
può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa, giusto comma 6 dello stesso art. 97;

2. DARE ATTO:

- Il valore complessivo dei contratti attuativi potrà variare in diminuzione per effetto 
delle disponibilità di Bilancio e non sussiste diritto dell’impresa al raggiungimento di un 
importo minimo;
- Parimenti l’affidatario non avrà titolo a chiedere compensi, risarcimenti, indennità in 
qualsiasi modo denominati, non previsti dal presente accordo quadro e derivanti da 
eventuali diminuzioni di qualsiasi importo del valore come sopra stimato;
- L’obbligazione giuridica si perfezionerà con la sottoscrizione dei singoli contratti 
attuativi, previa adozione delle apposite determinazioni dirigenziali attestanti la 
copertura finanziaria dei medesimi;

3. DARE ATTO INOLTRE CHE che la spesa dei singoli contratti attuativi troverà 
copertura al cap. 1148 dei Bilanci per gli esercizi 2021/2024;

4. AFFIDARE la procedura per di gara l’affidamento del servizio de quo alla CUC 
Consorzio I Castelli della Sapienza, indicata dall’Amministrazione con Delibera di 
Giunta Comunale n° 45 del 08/04/2020;



5. DARE atto che la CUC  Consorzio I Castelli della Sapienza dovrà, per 
l’espletamento della procedura di gara, prendere il CIG per poi successivamente 
migrarlo a questo Ente;
 
6. ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di 
comunicazione istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e 
trasparenza amministrativa;

8. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la 
registrazione nelle scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla 
Segreteria Generale per quanto di competenza.

   

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


